
 diário oficial Nº 34.675  25 Quinta-feira, 19 DE AGOSTO DE 2021

1 Necessidades físicas:
(   ) sala térrea (dificuldade para locomoção)
(   ) sala individual (candidato com doença contagiosa / ou-
tras). Especificar: __________________________.
(   ) mesa para cadeira de rodas
1.1 Auxílio para preenchimento (Transcritor)
(   ) dificuldade/impossibilidade de escrever
(   ) da folha de respostas da prova objetiva
1.2 Auxílio para leitura (ledor)
(   ) dislexia
(   ) tetraplegia
2 Necessidades visuais (cego ou pessoa com baixa 
visão)
(   ) auxílio na leitura da prova (ledor)
(   ) prova ampliada (fonte entre 14 e 16)
(   ) prova superampliada (fonte 28)

3 Necessidades auditivas (perda total ou parcial da 
audição)
(   ) intérprete de Língua Brasileira de Sinais (LIBRAS)
(   ) leitura labial
(   ) uso de aparelho auditivo – mediante justificativa médica
4 Amamentação
(   ) sala para amamentação (candidata com necessidade de 
amamentar seu bebê)
5 Outros
(   ) Tempo Adicional – mediante justificativa médica
(   ) Prova após horário impeditivo (se aplicada no sábado) – 
mediante justificativa emitida por autoridade religiosa
(   ) Porte de arma (Lei Federal no 10.826/2003)

Nessa ocasião, apresento laudo médico com a respectiva Classificação 
Estatística Internacional de Doenças e Problemas Relacionados à Saúde 
(CID), no qual constam os seguintes dados:
Tipo de atendimento especial que preciso: _________________________
_____________________________.
Código correspondente da (CID): _______________________________
________________.
Nome do médico responsável pelo laudo: __________________________
____________________________.
Número de registro no Conselho Regional de Medicina (CRM) do médico 
responsável pelo laudo:_________________________.
____________________ ( ____), ______ de _______________ de202__.
 
__________________________________________________
Assinatura do(a) candidato(a)

Protocolo: 694322

IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N.º 093 DE 17 DE AGOSTO DE 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de janeiro de 2019.
Considerando o Processo do PAE de nº 2021/845513
Considerando o Laudo Médico nº 78421 – SEPLAD
RESOLVE:
I - Formalizar a concessão de 10 (dez) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde no período de 04.08.2021 a 13.08.2021, de acordo com o art.81, 
da Lei nº 5.810 de 24.01.94, para a servidora CLEONICE SEVERINO MAR-
QUES, matrícula nº 3151549/1, CPF nº 096.911.112-68, ocupante da fun-
ção AUX. ATIVIDADES GRÁFICAS B.
II - Os efeitos desta portaria entram em vigor a contar de 04.08.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente

Protocolo: 693803

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 013/2021/IOE
Objeto: A presente licitação tem por objeto a Contratação de Empresa 
Especializada para Manutenção Preventiva e Corretiva do Equipamento do 
Setor de Pré-Impressão, Ctp Screen Plate Rite 4300, com Fornecimento 
de Peças, a fim de atender as demandas da Imprensa Oficial do Estado 
do Pará, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no 
Edital e seus anexos.
Observação: A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras 
do Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.gov.br 
e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado do Pará - COM-
PRAS PARÁ, no endereço  www.compraspara.pa.gov.br.
UASG: 925608
Local de abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura: 09/09/2021.
Hora de abertura: 09h30min. (horário de Brasília-DF)
Orçamento:
FONTE DO RECURSO: 0261.00.000
NATUREZA DA DESPESA: 3390.39
PROGRAMA DE TRABALHO: 22.131.1508.8233
PLANO INTERNO: 412.000.8233C
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera

Protocolo: 693997

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 119 de 11 de agosto de 2021
EXONERAR a pedido, o servidor PAULO ROBERTO MELO DA SILVA, matrí-
cula nº 5897894/4, do cargo em Comissão de Coordenado do Núcleo de 
Informática, código GEP-DAS-011.4.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos a contar do dia 01 de agosto 
de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP
PORTARIA Nº 128 de 17 de agosto de 2021
EXONERAR a pedido, o servidor SANDRO CORDEIRO LORETTO, matrícula 
nº 55585806/2, do cargo de Técnico em Saúde/Odontologia.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 01 de agosto 
de 2021.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 693894

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 114 de 03 de agosto de 2021
Considerando, solicitação da Comissão de Processo Administrativo, por 
meio do Memº nº 01 de 11/12/2020, as fls 32 e 33 dos autos e, autoriza-
ção pelo Sr. Presidente;
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 288 de 03 de dezembro de 2020, 
publicada no Diário Oficial nº 34.432 de 10/12/2020, protocolo nº 610479, 
que constituiu Comissão para abertura de Processo Administrativo, 
referente ao Processo nº 2020/246575 e, anexo2020/286727, sob a 
Presidência da servidora MARIA ELIZABETE COELHO DAS NEVES.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 10 de dezembro de 2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 693875

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 123 de 12 de agosto de 2021
Considerando, autorização da CCG, conforme anexo sequencial 22, nos 
autos do Processo nº 2020/780145;
R E S O L V E:
RETIFICAR, as portarias nº 082 e nº 083, datadas de 01 de junho de 
2021, publicada no DOE nº 34.609 de 11/06/2021, protocolo nº 666007, 
que cedeu para o TJE os servidores: ÂNGELA MARIA CHAVES BEZERRA, 
matrícula nº 5007321/1 e, SÉRGIO LUIZ RIBEIRO DA COSTA, matrícula 
nº 5017378/1, ambos, ocupantes do cargo de Assistente Administrativo.
Onde se ler: Com ônus de pagamento para o Órgão cessionário, nos ter-
mos do art. 6º do Decreto nº 795/2020;
Leia-se: Com ônus de pagamento para o Órgão cedente, mediante re-
embolso pelo Órgão cessionário, nos termos do Art. 8º do Decreto nº 
795/2020.
BERNARDO ALBUQUERQUE DE ALMEIDA
Presidente/IASEP

Protocolo: 693994

.

.

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 525 DE 18 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 85 a 87 de Lei nº 5.810/94; Ordem 
de Serviço nº 001/2018-IGEPREV/PA e Portaria 136/2020, de 09/06/2020, 
republicada no DOE nº 34.589, de 20/05/2021;
CONSIDERANDO o Laudo Médico Pericial nº 78457 e o Processo Adminis-
trativo Eletrônico (PAE) n° 2021/607418.
RESOLVE:
I- FORMALIZAR a concessão à servidora Verena de Carvalho Silva Ramos, 
matrícula n° 5948867/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, 
de 21 (vinte e um) dias de Afastamento por Motivo de Doença em Pessoa 
da Família, no período de 13/05/2021 a 02/06/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 694285


